！！！— 1 —！！！

关于印发《自然资源系统 2023 年度全面推进

乡村振兴重点工作实施方案》的通知

各市、县（区）自然资源局，厅机关各处室、直属事业单位：

现将《自然资源系统 2023 年度全面推进乡村振兴重点工作实

施方案》印发给你们，请结合实际，抓好贯彻落实。

中共宁夏回族自治区自然资源厅党组
2023 年 3 月 27 日

（此件公开发布）

！！！— 2 —！！！

自然资源系统 2023 年度全面推进乡村振兴

重点工作实施方案

2023 年是全面贯彻落实党的二十大精神开局之年，是巩固拓

展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的关键之年。为深入贯彻中

央和自治区党委农村工作会议精神，扎实推进 2023 年度全区自然

资源系统乡村振兴各项重点工作，根据中央和自治区有关会议、

文件精神，制定本工作方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的二十大精神，深入落实中央农村工作会议精神，认真学习领会

自治区第十三次党代会和自治区党委农村工作会议精神，坚持以

人民为中心的发展思想，以推进乡村发展、乡村建设为主线，以

实施移民致富提升行动为抓手，牢牢守住确保粮食安全、防止规

模性返贫等底线，严守耕地保护红线，全面完成村庄规划编制，

持续强化乡村振兴建设用地保障，着力完善农村土地管理政策，

稳慎推进农村土地制度改革，助推补齐农村公共服务、基础设施

短板，为加快建设乡村全面振兴样板区提供有力支撑。

二、重点任务

（一）牢牢守住耕地保护红线

！！！— 3 —！！！

1．强化耕地保护监督管理。全面落实耕地保护党政同责要

求，制定出台《自治区严格耕地保护落实党政同责要求的实施意

见》，提请自治区与各地党委、政府签订耕地保护和粮食安全责任

书，实行严格考核。全面推进六级耕地保护监管责任制，完成保

护牌和二维码桩安装建设。强化耕地“占补平衡”管理，建立自

治区补充耕地指标储备库，实施一批补充耕地项目。规范落实“进

出平衡”，指导督促各市、县（区）编制 2023 年度县级耕地进出

平衡方案，运用六级耕地保护监管系统强化耕地进出平衡监管。

（牵头单位：耕地保护监督处，责任单位：各市、县<区>自然资

源局）

2．加大耕地执法监管力度。持续遏制农村乱占耕地建房，

运用土地卫片执法、执法动态监测监管系统对全区乱占耕地情况

进行监测，制作下发疑似问题图斑，及时组织开展核查处置，视

情向纪检监察部门移送问题线索，坚决查处违法占用耕地行为。

按照自治区党委、政府关于农村乱占耕地建房非住宅类房屋试点

工作要求，稳妥有序开展整治试点工作，扎实推进全区非住宅类

房屋补充摸排、内外业核查、信息填报工作。（牵头单位：执法局，

责任单位：各市、县<区>自然资源局，配合单位：耕地保护监督

处、国土空间用途管制处、自然资源开发利用处、市县规划处）

（二）助力推进乡村建设行动

3．完成市县国土空间总体规划编制。加快市县国土空间总

！！！— 4 —！！！

体规划编制，6 月底前全面完成市县国土空间总体规划编制审批，

统筹安排县域产业发展、城乡建设空间布局，优化县域村庄布局

分类，规划建设全域覆盖、普惠共享、城乡一体的基础设施和公

共服务设施网络，推动城乡区域协调发展，提升县城综合服务能

力，促进设施共建共享。（牵头单位：市县规划处，责任单位：各

市、县<区>自然资源局，配合单位：国土空间规划处、国土空间

规划研究中心）

4．强化村庄规划编制实施。结合国土空间规划体系构建和

“三区三线”划定成果落实，全力推进全区村庄规划编制攻坚行

动，除搬迁撤并、城郊融合类村庄外，完成全部村庄规划编制审

批。建立“县级自查、市级复查、自治区抽查”的部门联审工作

机制，确保村庄规划编制成果质量。（牵头单位：市县规划处，责

任单位：各市、县<区>自然资源局，配合单位：国土空间规划研

究中心）

5．加强乡村建设规划许可管理。把村庄规划作为核发乡村

建设项目规划许可、推进各项建设的依据，严格落实《自然资源

厅关于加强和规范乡村建设规划许可管理工作的通知》，依法依规

开展（乡村单位：各市、县<区>自然资源局，配合单位：市县规

划处）

6．推进全域土地综合整治。开展以乡镇为基本单元的全域

土地综合整治，整体推进农用地整理、建设用地整理和乡村生态

！！！— 5 —！！！

保护修复，优化乡村国土空间布局，保障城乡统筹发展和农村新

产业新业态发展空间，改善农村人居环境，助力乡村全面振兴。

（牵头单位：国土空间生态修复处，责任单位：各市、县<区>自

然资源局，配合单位：自然资源调查监测处、自然资源开发利用

处、国土空间规划处、市县规划处、国土空间用途管制处、耕地

保护监督处、执法局、财务审计处、国土整治修复中心）

7．倾斜安排年度土地利用计划。坚持农业农村优先发展，

保持自然资源支持巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接政

策的连续性，倾斜支持下达红寺堡区、同心县、盐池县等 9 个脱

贫县（区）计划指标各 600 亩，单列农村村民住宅用地计划指标，

做到用地需求“应保尽保”。（责任单位：国土空间用途管制处，

配合单位：土地和矿业权集中审批服务中心）

8．强化土地要素保障。不断完善乡村振兴用地政策，规范

引导、支持保障乡村产业发展、基础设施建设、人居环境整治、

公共服务改善用地需求。简化用地报批程序，农村一二三产业融

合发展用地涉及农用地转用和集体土地征收的，可按批次用地打

捆组卷上报。符合国土空间管控规则和产业布局要求的乡村休闲

观光等零星、分散使用建设用地的，可实施“点状供地”。（牵头

单位：国土空间用途管制处，责任单位：各市、县<区>自然资源

局）

9．支持现代设施农业发展。建成设施农业监管系统，加强

！！！— 6 —！！！

县区、乡镇设施农用地备案管理人员的培训指导，进一步规范设

施农用地备案管理。指导做好设施农业建设用地落实耕地“进出

平衡”，依法依规保障设施农业用地需求，做到“应保尽保”。（牵

头单位：耕地保护监督处，责任单位：各市、县<区>自然资源局）

（三）保障维护农村土地权益

10．盘活农村土地资源。深化农村集体经营性建设用地入市

试点，制定试点工作方案。积极盘活存量集体建设用地，优先保

障农民居住、乡村基础设施、公共服务空间和产业用地需求。（牵

头单位：自然资源开发利用处，责任单位：各市、县<区>自然资

源局）

11．加快推进确权登记。用好国家、自治区宅基地确权登记

有关政策，认真落实《关于化解农村宅基地确权登记历史遗留问

题若干措施》，以登记成果入库汇交和颁证到位为主要标准，持续

推进房地一体宅基地确权登记，妥善化解历史遗留问题，为农村

宅基地制度改革等提供有效支撑。全面完成全区集体土地所有权

确权登记成果更新汇交，加强不动产统一登记与土地承包合同管

理工作的有序衔接，切实维护好群众土地承包权益。（牵头单位：

自然资源确权登记局，责任单位：各市、县<区>自然资源局，配

合单位：自然资源和不动产确权登记中心）

（四）大力营造美丽乡村环境

12．加强乡村生态环境治理。构建覆盖全域、统筹协调、运

！！！— 7 —！！！

转高效的国土空间生态修复规划体系，推进区市县生态修复规划

编制审查论证，优化乡村生态空间布局。持续实施“三山”生态

保护修复项目，推进矿山生态修复和国土综合整治，促进改善农

村生产生活环境。（牵头单位：国土空间生态修复处，责任单位：

各市、县<区>自然资源局，配合单位：国土整治修复中心）

13．加大地质灾害防治力度。组织开展地质灾害隐患排查，

分类分级落实防范措施，完成银川市、石嘴山市所辖县区地质灾

害风险调查评价，精准划定风险防范区域。选取 40-50 处典型隐

患点安装专业监测设备，同步强化设备性能、监测预警方法、运

行管理机制研究分析。以威胁 30 人以上地质灾害隐患点为重点，

指导督促市、县（区）开展地质灾害综合治理工作，切实保障人

民群众生命财产安全。（牵头单位：地质勘查与矿业权管理处，责

任单位：各市、县<区>自然资源局，配合单位：国土资源调查监

测院）

（五）切实加大包抓帮扶力度

14．压实驻村工作责任。认真落实对口帮扶政治责任，选强

管好驻村第一书记和工作队员，指导驻村工作队常态化开展对口

帮扶工作。统筹机关和事业单位采取支部共建、党员联动、干群

互助等形式积极参与帮扶工作，协调解决建强组织、发展产业、

治理乡村工作中的困难和问题，持续巩固和拓展脱贫攻坚成果。

[责任单位：机关党委（人事与老干部处）]

！！！— 8 —！！！

15．落实包抓帮扶责任。着力发挥自然资源部门职能优势，

研究制定 2023 年度包抓帮扶工作方案，认真谋划帮扶重要任务和

重点项目，积极协调帮扶资金，强化帮扶工作措施，助力帮扶县

（区）、帮扶村乡村振兴工作取得新的突破。（责任单位：国土空

间用途管制处包抓原州区，市县规划处包抓贺兰县广荣村，国土

空间规划处包抓青铜峡市甘城子村，耕地保护监督处包抓红寺堡

区羊坊滩村、红阳村；配合单位：原州区、贺兰县、青铜峡市、

红寺堡区自然资源局）

三、工作要求

（一）强化组织领导。厅推进实施乡村振兴战略工作组要切

实发挥督促指导作用，及时研究解决有关问题，工作组办公室要

做好日常统筹协调工作，各有关处室，市、县（区）自然资源部

门要各负其责，紧密配合，全面落实自然资源系统乡村振兴工作

要求。

（二）细化工作措施。各有关处室和市、县（区）自然资源

局要切实提高思想认识，按照任务分工逐项细化工作措施，明确

完成时限，紧抓任务落实，上下联动、协同推进有关工作。

（三）加强跟踪督导。厅督察处要将自然资源系统 2023 年

乡村振兴重点工作任务落实情况列入年度督查任务，加强跟踪督

办，确保圆满完成年度目标任务。

！！！— 9 —！！！

！！！— 10 —！！！

抄送：自治区党委农办、乡村振兴局。

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2023 年 3 月 27 日印发